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Abstrakt (česky)
Cílem této práce je prozkoumat a charakterizovat obsah historického fondu zámecké knihovny

Mitrov, která vznikla za působení šlechtického rodu Skene. V úvodu se práce zabývá dosavadní

literaturou, která byla o knihovně napsána, a historií zámku, v němž se knihovna nacházela. Dále

se práce věnuje historii původního hradu, jehož zbytky leží nedaleko od zámku Mitrov,

a samozřejmě dějinám šlechtického rodu Skene, který stál za vznikem knihovny Mitrov. V dalších

kapitolách je rozebrána charakteristika a chronologie fondu. V závěru se práce věnuje jazykovému

a tématickému rozboru fondu knihovny.

Klíčová slova: zámecka knihovna, Mitrov, Skene

Abstract

The aim of this work is to explore and characterize the contents of the historical collection of the

Mitrov Castle Library, which was created under the influence of the noble family Skene. In the

introduction, the work deals with the literature that was written about the library and the history

of the castle in which the library was located. Furthermore, the work deals with the history of the

original castle, remnants of which lie not far from Mitrov Castle, and of course the history of the

noble family Skene, which was behind the creation of the Mitrov library. In the following chapters,

the fundamentals and chronology of the fund are discussed. At the end of the work, the thesis

deals with the linguistic and thematic analysis of the library fund.

Key words: castle library, Mitrov, Skene
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Předmluva

Když jsem si vybírala téma bakalářské práce, zaujalo mě na seznamu zadání téma týkající se

průzkumu knižního fondu zámecké knihovny pro mě v té době zcela neznámého moravského

zámku Mitrov. Měla jsem samozřejmě informace o některých zámeckých knihovnách, o Knihovně

Národního muzea, která fondy zámeckých knihoven uchovává, ale představa, že probádám zatím

nezmapovaný knižní fond a objevím vzácné svazky, mne naplňovala radostným očekáváním.

Chtěla jsem zjistit, jaké staré knihy zámecká knihovna obsahovala, o jaké obory se její majitelé

zajímali, v jakých jazycích své knihy četli. Zajímalo mne, zda se bude tato knihovna něčím lišit od

ostatních už zpracovaných a popsaných knižních fondů velkých a známých zámeckých knihoven.

Při mém průzkumu mi pomáhaly především cenné rady mé školitelky Mgr. et Mgr. Kláry

Andresové a PhDr. Petra Maška. Zásadní pro mne byla návštěva depozitáře Národního muzea

v Terezíně a prostudování katalogu mitrovské zámecké knihovny. Největším problémem naopak

bylo poměrně málo dostupných informací o zámku, knihovně a jejích zakladatelích. Věřím, že se

mi přesto v následujících kapitolách podařilo splnit vytyčený úkol, zodpovědět výše uvedené

otázky a popsat a zmapovat mitrovskou zámeckou knihovnu.
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1. Úvod

Zámecká knihovna Mitrov je v zásadě neznámá, tedy aspoň co se týče veřejnosti, která nemá

většinou tušení, kde se Mitrov vůbec nacházel a kdo rod Skene byl. Proto je cílem této práce

zpracovat průzkum této knihovny z hlediska její obsahové struktury tak, aby byl poskytnut

jednoduchý, ale výstižný náhled na to, co knihovna obsahovala. Práce se především zaměřuje na

chronologický, tematický a jazykový rozbor jejího fondu.

V současné době obsahuje fond mitrovské knihovny 200 titulů v 695 svazcích. Je zde možné najít

různé druhy literatury, od krásné po vědeckou. Fond také obsahuje militaria, cestopisy, mapy,

deníky, politické spisy a další. Vzhledem k poměrně malé velikosti knižního fondu o něm nebylo

napsáno dosud skoro nic. Proto byl největším zdrojem informací pro tuto práci katalog zkoumané

knihovny. Ten je uložený v Knihovně Národního muzea ve zbraslavském zámku.

Ve druhé kapitole se práce zaměřuje na dosavadní literaturu o knihovně. Třetí kapitola se věnuje

vzniku zámku a hradu, jehož trosky stojí nedaleko. To se může zdát jako irelevantní informace, ale

byl to objekt, který předcházel zámku, ve kterém knihovna vznikla, a proto měl důležitou roli pro

pozdější vývoj zámku, a tedy i knihovny Mitrov. Ve čtvrté kapitole se práce zabývá šlechtickým

rodem Skene, který je spojován se vznikem knihovny. V této kapitole jsou zmíněni všichni členové

od zakladatale rodu Filipa Viléma Skene až po posledního známého člena rodu, který zemřel v roce

1917, jímž byl právě zakladatel knihovny Ludvík von Skene. V následující páté kapitole je

popisován fond zámecké knihovny, jeho charakteristika, chronologický, tematický a jazykový

rozbor. Svoji vlastní podkapitolu mají i bohemika, která se ve fondu nacházela. V závěru práce je

shrnut průběh výzkumu, jeho konkrétní výstupy a poznatky z něj.
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2. Dosavadní literatura o zámecké knihovně Mitrov

O této knihovně nebylo dosud napsáno mnoho studií. Právě fakt, že ještě nebyla odborně

zpracována, se ostatně stal jedním z hlavních důvodů, proč v této bakalářské práci zpracovávám

právě ji. Z výše uvedené příčiny bylo těžké najít vhodné zdroje, neboť knihovna Mitrov nebyla

nijak zvlášť velká a neobsahovala, až na některé výjimky, mnoho významných a vzácných děl, aby

o ní bylo větší povědomí. Samotný fond mitrovské knihovny obsahuje 695 svazků. Knihovnou,

která byla relativně podobná té mitrovské, co se týče obsahu fondu a vzniku knihovny, byla

zámecká knihovna Dukovany. Ta byla nejvíce rozšířena za hraběte Gerofla Edmunda Coudenhove.

V jejím fondu se nachází 1340 svazků, což je dvakrát více než měl mitrovský fond. Kromě beletrie

zde bylo možné nalézt i publikace o východních kulturách. (Provenio, c2012)

Jedním z nemnohých zdrojů k tématu mitrovské knihovny je krátký příspěvek uvedený na webu

Provenio.net, jehož provozovatelem je Knihovnou Národního muzea. Ten však není zaměřen

přímo na knihovnu, ale zabývá se jí v kontextu mitrovského zámku a jeho vlastníků, konkrétně

šlechtického rodu Skene, jenž je považován za zakladatele knihovny. (Provenio, c2012) Autorem

tohoto příspěvku je PhDr. Petr Mašek, který se také podílel na zpracování informací o rodu Skene

v díle Almanach českých šlechtických a rytířských rodů: 2023 od Karla Vavřínka z roku 2015.

(Vavřínek, 2015)

Dalším relevantním zdrojem byla seminární práce Zámek Mitrov na Vysočině a jeho proměna

v čase. Její autorkou je Dagmar Klimešová, která tuto práci psala v rámci předmětu Seminář dějin

umění na Katedře výtvarné výchovy na Univerzitě Palackého v Olomouci. (Klimešová, 2011)

Z hlediska mého oboru byl však pro mne nejdůležitějším zdrojem informací o knižním fondu

katalog zaznamenaných titulů, který je uložen v depozitáři Národního muzea v Terezíně a na

zámku Zbraslav.
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3. Geografická poloha a historie Mitrova a jeho vlastníků

3.1. Geografická poloha

Obec Mitrov, ve které zkoumaný zámek leží, je součástí městyse Strážek a územně spadá

do okresu Žďár nad Sázavou a do kraje Vysočina. Od okresního města je obec Mitrov vzdálená 32

km směrem na jihovýchod a do Brna je to pouhých 50 km ve stejném směru. (Google maps, 2019)

Jedná se o malou vesnici s rozlohou 2,36 km čtverečních. (Google maps, 2019) K 1. 1. 2019 je

možné dohledat údaje o počtu obyvatel v obci Strážek, pod kterou Mitrov spadá: Jedná se o 837

osob. (Český statistický úřad, 2019)

3.2. Hrad Mitrov a jeho majitelé

Nedaleko zříceniny hradu Mitrov, který založil Demeter z Bukové v 80. letech 13. století, se

nachází zámek Mitrov. (Zemek, 1981, s. 160) Další zmínky o hradu jsou z roku 1358, kdy patřil

Bohuslavovi z Mitrova. (Tenora, 1907, s. 135). Ten vlastnil také hrad Víckov, který

spolu s Mitrovem prodal v roce 1365 makrabímu Janovi. V roce 1407 získal hrad Jan řečený Hlaváč

z Ronova, který si tak změnil přízvisko na Hlaváč z Ronova a Mitrova. Později mu byl hrad zabrán

Zikmundem z Křižanova. Ten jej v roce 1412 přenechal Vilémovi z Pernštejna, po kterém ho zdělil


[…]


163. SONZOGNO, Raphaël. Mémoires politiques de Raphaël Sonzogno. Paris, 1875. Inventární

číslo 97.
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164. STEINMANN-BUCHER, Arnold. Englands Niedergang. Berlin, 1917. Inventární číslo 71.

165. STIFTER, Adelbert. Der Nachsommer: Eine Erzählung. Wien, 1942. Inventární číslo 147.

166. STINDE, Julius. Meistersingermotive: Eine Studie über Richard Wagners "Meistersinger".

Hamburg, 1873. Inventární číslo 45.

167. STRINDBERG, August. Das Buch der Liebe. Verdeutscht von Emil Schering. München und

Leipzig, 1910. Ungedrucktes und gedrucktes aus dem Blaubuch. Inventární číslo 107.

168. SUESS, Eduard. Erinnerungen. Leipzig, 1916. Inventární číslo 82.

169. SUE, Eugene. L'art de plaire. Bruxelles, 1840. Inventární číslo 125.

170. SUE, Eugene. La femme de lettres. Paris, 1856. Inventární číslo 93.

171. SUE, Eugene. La famille Jouffroy. Nouv. éd. Leipzig, 1860. Inventární číslo 121.

172. SUE, Eugene. Les mystéres de Paris. Bruxelles, 1843. Inventární číslo 94.

173. SUE, Eugene. Les sept peches capitaux. - La gourmandise. - Le docteur Gasterini.

Bruxelles, 1852. Inventární číslo 131.

174. SUE, Eugene. Les sept peches capitaux. - La luxure. - Madeleine. Bruxelles, 1850.

Inventární číslo 132.

175. TAGORE, Rabindranath. Fruchtlese. Leipzig. Inventární číslo 84.

176. TAGORE, Rabindranath. Das Heim und die Welt. München: Kurt Wolff Verlag München,

1920, 388 s. Inventární číslo 7.

177. TALMEYR, Maurice. Album Forain avant-propos de Marice Talmeyr. Paris, 1896.

Inventární číslo 190.
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178. Teuerdank.: Fahrten und Träume deutscher Maler. Mit Beiträgen von Ernst Liebermann,

Hermann Hirzel, Franz Müller-Münster, Fr. Staffen... Berlin, [cca. Konec 19. století].

Inventární číslo 194.

179. The Industry of all Nations 1851: The art Journal Illustrated Catalogue. London, 1851.

Inventární číslo 193.

180. TOUSSAINT, Adéle. Histoire de Messire Jehan et de Dame Ursule. Paris, 1894. Inventární

číslo 14.

181. TSCHUDI, Hugo von. Correggio's mythologische Darstellungen von.... .Wien, 1880.

Inventární číslo 196.

182. ULBACH, Louis. L'amour et la mort.: I., Les roueries d' une ingénue. II., Les deux médecins.

Bruxelles, Leipzig, 1855. Inventární číslo 128.

183. VALENTINI, Francesco. Dizionario portatile italiano-tedeco. Ed. 8. Lipsiae, 1873.

Inventární číslo 99.

184. VAYSSIÉRES, A. Souvenirs d' un voyage en Abyssinie. 2. éd. Leipzig, 1859. Inventární číslo

124.

185. KURZ, EDGAR. Volkslieder aus der Toscana. In deutscher Übertragung von Edgar Kurz.

Tübingen, 1904. Inventární číslo 50.

186. WAAGEN, Gustav Friedrich. Kleine Schriften. Stuttgart, 1875. Inventární číslo 70.

187. WAIBLINGER, Wilhelm. Gesammelte Werke mit des Dichters Leben von H. von Canitz.

Hamburg, 1842. Inventární číslo 95.

188. Waidmannsheil: illustrierte Zeitschrift für Jagd, Fischerei und Schützenwesen. Klagenfurt,

1895, 15. Jahrg. Inventární číslo 157.

189. Waidmannsheil: Illustr. Zeitschrift für Jagd, Fischerei, Schützen und Hundewesen.

Klagenfurt: Friedrich Leon, 1905, 25. Jahrg. Inventární číslo 188.
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190. WÄHLE, Julius. Das Weimarer Hoftheatér unter Goethes Leitung. Weimar, 1892.

Inventární číslo 167.

191. WEISS, Hermann. Kostümkunde: Handbuch der Geschichte der Tracht, des Baues.

Stuttgart, 1860. Inventární číslo 111.

192. WILHEIM, (Kronprinz). Aus meinem Jagdtagebuch. Stuttgart und Berlin, 1912. Inventární

číslo 104.

193. WURZBACH, Constant von. Biographisches Lexikon des Kaiserthumgs Österreich. Wien,

1877. Inventární číslo 116.

194. WUSTMANN, Rudolf. Weimar und Deutschland 1815–1915. Weimar, 1915. Inventární

číslo 177.

195. ZOLA, Emile. Le revé. Paris, 1889. Inventární číslo 52

196. Zeitschrift für Bildende Kunst. mit dem Beiblatt Kunst-chronik. Herausgg. von Karl von

Lützow. Leipzig, 1878, 1879, 1880, 1882. Inventární číslo 155.

197. Zeitschrift für die gebildete Welt über das gesammte Wissen unserer Zeit u. über alle

wichtigen Berufszweige... Hrsgg. von R. Fleischer. Braunschweig, 1883–1884. Inventární číslo

153.

198. Zur Nachgeschichte der italienischen Reise: Goethes Briefwechsel mit Freunden u.

Kunstgenosen in Italien 1788–1790. Otto Harnach. Weimar, 1890. Inventární číslo 166.
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9. Příloha

OBRÁZEK 1: MITROVSKÝ FOND
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OBRÁZEK 2: ORLANDO FURIOSO LUDOVICA ARIOSTA
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OBRÁZEK 3: PERSPECTIVA PICTORUM ET ARCHITECTORUM ANDREA PUTEI
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OBRÁZEK 4: RIME DI MESS FRANCESCA PETRARCY