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Oponentský posudek na bakalářskou práci předloženou k obhajobě na Ústavu informačních
studií a knihovnictví FF UK, Praha

Název bakalářské práce: Obsahový průzkum historického fondu zámecké
knihovny Mitrov

Autor práce: Josefína Veselá

Tématem bakalářské práce je historický fond knihovny jihomoravského zámku Mitrov.
Mitrovská knižní sbírka je již více než sedmdesát let uložena v depozitářích Knihovny
Národního muzea a patří do souboru tzv. svozových knihoven. Rozsahem nevelká knižní
sbírka, čítající dnes více než sedm stovek svazků, dosud unikala badatelské pozornosti.
Cílem předkládané práce se dle slov autorky měla stát základní studie charakterizující
zámeckou knižní sbírku nejen po stránce tematického a jazykového složení, ale i vzhledem
k datu vydání jednotlivých titulů. Diplomantka se na základě dochovaného knižního katalogu
pokusila provést obsahovou analýzu zámeckého fondu a rovněž přiblížit rodinu majitele
zámku a zakladatele knihovny včetně stručného popisu historie zámeckého objektu.
K předkládané práci mám několik zásadních výhrad věcného i formálního charakteru.
Předně diplomantka nepíše nic bližšího o základním prameni své obsahové analýzy – knižním
katalogu. Z textu není zřejmé, jaké údaje knižní soupis obsahuje ani v jaké době a kým byl
vyhotoven. Zcela chybí alespoň krátký odstavec, který by stručně shrnoval dějiny knihovny.
Některé podstatné informace o knihovně jsou uvedeny až v závěrečném shrnutí (např. o tom,
že knihovna zůstala na zámku až do 50. let a poté byla převezena do Žďáru nad Sázavou, s. 52).
Jiné údaje se liší (např. počet svazků v textu práce – 695 svazků je nižší než v databázi Provenio
(784).
Dále autorka diplomové práce uvádí nepřesné či chybné údaje v souvislosti
s příslušníky rodu Skene. Například důležitou roli zakladatele a budovatele knihovny přiřkla
diplomantka mylně prvorozenému synovi Alfredu II. von Skene, kterého ovšem uvádí s jeho
křestním jménem Ludvík (s. 12) a v úvodu o něm píše, že byl posledním známým členem rodu,
který zemřel v roce 1917 (s. 7). Přitom skutečným zakladatelem a „uživatelem“ zámecké
knihovny byl rytíř Louis von Skene (1851–1921), druhorozený syn velkopodnikatele a filantro-
pa Alfreda I. Skene (1815–1887), který zdědil po otci textilní továrnu v Alexovicích u Brna.
Louis zakoupil zámek Mitrov v roce 1894 spolu s manželkou Johannou hraběnkou z Firmianu
(1858–1943), původem z italského Bolzana.
Diplomantka se o některých tématech rozepisuje zbytečně obšírně či bez patrné
souvislosti k tématu bakalářské práce (např. v třetí kapitole detailně popisuje polohu zámku
včetně odkazu na Google maps anebo vyjmenovává majitele středověkého hradu, kilometr
vzdáleného od dnešního zámku, aniž by uvedla, jakou souvislost měly tyto osoby se
zkoumanou knihovnou, s. 9, 10). Na druhé straně ovšem neuvádí některé důležité skutečnosti,
o nichž píše ve své práci Dagmar Klimešová (vlastníci a obyvatelé zámku, zámek jako letní sídlo
továrnické rodiny), anebo je uvádí databáze vlastníků knihoven (Provenio, např. exlibris,
bibliografické údaje o vlastnících knihoven) – oba zdroje diplomantka ovšem cituje mezi
použitou literaturou. Vzhledem k tematickému a jazykovému složení zámecké knihovny by
například bylo vhodné zmínit, že manželka zámeckého pána – hraběnka Johanna pocházela
z italského šlechtického rodu, anebo že na zámku trávila poslední léta života také její matka,
která měla uherské kořeny. Jména příslušníků skotského šlechtického rodu doporučuji
nepřekládat a uvádět s plným jménem, tj. včetně římské číslice, zvlášť pokud i jejich vlastní
exlibris není s českým ekvivalentem a křestní jména se v rodinné linii opakují (korektní údaje
viz např. databáze Provenio).
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 Pokud jde o obsahovou analýzu zámecké knihovny, není z textu patrné, na jakém
základě si diplomantka kategorii „obor“ ve svém chronologickém přehledu tisků definovala
(tabulky: s. 15–31) a proč dále v textu práce pracuje s poněkud odlišnými tematickými
kategoriemi, které nově nazývá „literárními druhy“ (s. 32–51). Taktéž není zřejmé, proč jsou
v rámci tematického rozboru některé obory jmenovány konkrétně (např. poezie, historie,
právo, chemie), zatímco jiným (např. publicistika, vojenství, geografie) je přiřknut jen
souhrnný termín – „odborné“. Navíc názvy kategorií značí někdy téma, jindy ale spíše žánr
(cestopis, katalog, písně). Dále proč jsou některá periodika přiřazena do kategorie „periodika“
(např. č. 152, 156, 183), ale jiné periodicky vycházející tiskoviny nikoli (např. č. 118, 194, 159,
149, 158, 199, 160, 151). Kromě nepříliš jasného klasifikačního schématu jsou navíc některé
tituly zařazeny očividně špatně. Například výběr z beletristického díla německého spisovatele
F. M. Klingera přiřazuje autorka do skupiny děl se štítkem „odborné“ (s. 24, č. 66), sebrané
spisy Victora Huga řadí do „politiky“ (s. 24, č. 21) a filosofický spis Zarathustra do „historie“
(s. 31, č. 22). (Další tematicky nesprávně zařazené položky viz č. 112, 168, 17, 185, 153, 159,
161, 184, 86, 104). Z neznámých příčin zůstaly tři tituly bez tematického vymezení (č. 150, 160,
158), u č. 127 chybí autor i název díla (s. 35). V popisné části diplomantka podrobněji
charakterizuje některé jednotliviny z knižní sbírky, aniž by bylo řečeno proč.
Formální výtky se týkají zejména bibliografických citací titulů přepsaných
z knižního katalogu. Diplomantka se dopustila řady chyb při přepisu věcných názvů
(zkomolení, překlepy, název ukončen v polovině slova apod.), a to nejen v případě periodik, ale
i u slavných literárních děl (č. 81, č. 24, 164, 150, 117, 83, 168, 170, 157, 185, 182, 158, 153,
161, 184). Například Dostojevského dílo se v práci opakovaně objevuje jako „Die Brüder
Karamsow“ (s. 20, 33, 36). Nadto u publikací diplomantka neuvádí vydavatelské údaje (místo
vydání, tiskaře ani nakladatele), které jinak tvoří standardní součást bibliografického záznamu.
Na druhou stranu kladně hodnotím vcelku nepatrný výskyt překlepů v textu
i využití cizojazyčných zdrojů.
V závěrečné části hodnocení bych ráda zmínila, že podobné průzkumy historických
fondů kladou na badatele zvýšené nároky. A proto i přesto, že diplomantka ve svých závěrech
nedospěla k hlubší syntéze, oceňuji její snahu přiblížit jednu z mnoha menších zámeckých
knihoven, která dosud nebyla prozkoumána. Bohužel pochybení ohledně zakladatelů knihovny,
nedostatečné seznámení s historickými a kulturními reáliemi i nejasná a v některých případech
dokonce mylná tematická klasifikace titulů sehrály důležitou roli při vyhodnocení
a interpretaci výsledků obsahové a jazykové analýzy fondu. Jak jinak si například vysvětlit
autorčino konstatování ohledně výskytu italských knih, který prý plynul z toho „že Itálie byla
častým cílem šlechtických cest do zahraničí“ (s. 31). Přitom zastoupení italské literatury v
zámecké sbírce souviselo s největší pravděpodobností s italskými kořeny manželky zakladatele
knihovny. Anebo naopak autorčino přehlédnutí souboru přinejmenším dvaceti publikací
vážících se k Johannu Wolfgangu Goethemu, který svědčí o intenzivním zájmu některého
z majitelů knihovny o literární dílo tohoto německého básníka a spisovatele.
Vzhledem k výše zmíněnému doporučuji práci k obhajobě pouze podmínečně
s tím, že diplomantka se bude moci během ústní obhajoby k vytčeným nedostatkům vyjádřit
a svou práci navzdory negativnímu posudku úspěšně obhájit.
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 Aspekt práce Vysvětlení Bodové hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné) stránky práce,
splnění zadaného úkolu, využití výzkumných metod
apod.

14 bodů

přínos hodnotí tvůrčí zpracování tématu 10 bodů

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů v textu,
korektnost citování; hodnotí se využití cizojazyčných
pramenů; v případě plagiátů je student vyřazen ze
studia bez další obhajoby)

10 bodů

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný styl
vyjadřování, rozsah práce

12 bodů

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky, čárky ve
větách apod.

4 bodů

CELKEM 50 bodů

V Praze dne 24. srpna 2019. PhDr. Veronika Sladká